PREFEITURA MUNICIPAL DE ]BOTUCA1rU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENT AR N° 468
de 27 de fevereiro de 2007

"Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo,
constantes nos Anexos 1/ e IlL da Lei
Complementar no. 457, de 22 de setembro de
2006 -Diretrizes Orçamentárias para o exercício
de 2007, e dá outras providências"

ANTONIO MÁRIo DE PAULA FERRElRA IELO,
Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Ficam incluídos nos Anexos 11e 111,da Lei Complementar n° 457, de 22 de setembro
de 2006 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2007, os seguintes projetos e objetivos:'-'

Ã

"'-"

MUNICÍPIO DE BOTUCATU * LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTÁRIAS (2007

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS I METAS I CUSTOS PARA O EXERCÍCIO)

N.: 0016

Divisão de Educação Infantil
N.: 02.04.03

o Infantil

INDICADORES

METAS

UNIDADES

DE MEDIDAS
uantidade

INDICADORES NO EXERCÍCIO

NDICE

RECENTE

NDICE

FUTURO

Número de Funcionários

INDICADORES DICE
Número de Funcionários

CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO: R$ 267.285,00

~

-.- -_u-
IPROGRAMA: " Assistência Social Geral I
ICÓDIGO DO PROGRAMA: UN.: 0032 I
IUNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 11 Fundo Municipal de Saúde I
CODIGO DA UNIDADE RESPONSA VEL: UN.: 02.06.01 I
OBJETIVO:
Criação de 10 empregos de auxiliar Administrativo - NB.3
JUSTIFICA TIV A:
Para melhor atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

I METAS I

I

UNIDADES

I

INDICE

I

INDICE
INDICADORES DE MEDIDAS RECENTE FUTURO

INúmero de funcionários I Quantidade I I I
I INDICADORESNOEXERCÍCIO I
I INDICADORES I ÍNDICE I
INumero de Funcionários I I
ICUSTOESTIMADODOPROGRAMANO EXERCÍCIO: I R$ 156.592,02 I

]PREFE][TURA. MUNICIPAL DE JBOTUCA1rU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 468
de 27 de fevereiro de 2007

MUNICÍPIO DE BOTUCATU * LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTÁRIAS (2007

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO)

39

Divisão do Ensino Fundamental e Supletivo
.02

INDICADORES
NDICE

RECENTE
NDICE

FUTURO
Número de Funcionários

INDICADORES
~ ~ H__- -

INúmero de Funcionários

ICUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

NDICE

R$ 767.149,40

MUNICÍPIO DE BOTUCATU * LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTÁRIAS (2007

INCLUSÃO

~
~RAMA:
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:

OBJETIVO:
Transforma os empregos e funções de Encarregado Geral de Serviços Externos, Encarregado de guias e sarjetas, carpinteiro Encarregado e Pintor
Encarregado em:- Chefe da Seção de Conservação de Vias, Chefe do Setor de Assentamentos de Guias, Chefe do Setor de Carpintaria e Chefe do
Setor de Pintura; Reclassifica as Funções em Comissão de Chefe do Setor de medição e Chefe da Seção Eletro-Eletronica
JUSTIFICATIVA:
Para Melhor atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e do Departamento de Obras e Serviços Municipais.

METAS

UNIDADES

DE MEDIDAS

Quantidade
INDICADORES NO EXERCÍCIO

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO)

0003
Departamento de Obras e Serviços Municipais -DOSM

N.: 02.14.02

INDICADORES
ÍNDICE

RECENTE

ÍNDICE

FUTURO

INDICADORES

Número de Funcionários

CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

NDICE

R$ 28.063,62

k

PREFEITURA MUNICIPAL DE JBOTUCA1rU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 468
de 27 de fevereiro de 2007

MUNICíPIO DE BOTUCATU * LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTÁRIAS (2007

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCíCIO)

(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)
INCLUSÃO

XECUTORA:

A UNIDADE:

O:

Fundo Municipal de Saúde
02.06.01

Sáude

10

Atenção Básica
301

~:
Assistência Social Geral

0032
I
1

em R$ 1,00

DE:

ÓDIGO DO ATIVIDADE:

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO UNIDADE DE MEDIDA

CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCíCIO: R$ 156.592,02

~

-_o - --

11ft'
Serviços Especiais de Segurança

DIGO DO PROGRAMA: N.: 0005

RESPONSA VEL PELO PROGRAMA: GuardaMunicipal
C DIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: N.: 02.10.02
OBJETIVO:
Criação de 10 empregos de Guarda Civil Municipal

JUSTIFICATIVA:
Para melhor atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança

METAS

UNIDADES íNDICE INDICE
INDICADORES DE MEDIDAS RECENTE FUTURO

Números de Funcionários Quantidade
INDICADORES NO EXERCtCIO

INDICADORES íNDICE
Números de Funcionários

CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCícIO: R$ 148.492,00

PREFE][TURA. MUNIC][PAL DE JBOTUCA1rU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 468
de 27 de fevereiro de 2007

(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)
INCLUSÃO

ATIVIDADE:

CODIGO DO ATIVIDADE:
META FíSICA PARA O EXERCícIO

e

UNIDADE DE MEDIDA

CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCtCIO: R$ 267.285,00

em R$ 1,00

(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)
INCLUSÃO

[
[No:
[
[No:
[
[N.:
[
[N.:

Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo
02.04.02

Educação
12

Ensino Fundamental
361

Me1horiano Ensino Fundamental
0039

2001
IDADE:

DIGO DO ATIVIDADE:

META FíSICA PARA O EXERCícIO UNIDADE DE MEDIDA

CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCICIO: R$ 767.149,40

~

I
I
I
I
I
I
I

~
em R$ 1,00

IDADEEXECUTORA:

Divisllo de Educacllo Infantil e EsDecial

DIGO DA UNIDADE: No: 02.04.03

FUNCÃO: Educação

CODIGO DA FUNCÃO: N.: 12

SUBFUNCÃO: Educação Infantil

CODIGO DA FUNCÃO: No: 365

PROGRAMA:

[:

Melhoria no Ensino Infantil

CODIGO DO PROGRAMA: 0016

'I

PREFEITURA MUNICIPAL DE JBOTUCA1rU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 468
de 27 de fevereiro de 2007

(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)
INCLUSÃO

ras e Serviços Municipais -DOSM

N.:

Urbanismo
15
Serviços Urbanos

452
Administração Geral

0003 1
emR$ 1.00

N.:

UN.:

UNIDADE DE MEDIDA

DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO: R$ 28.063,62

(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)
INCLUSÃO

em R$ 1,00

UNIDADE DE MEDIDA

IMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO: R$ 148.492,00

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de
R$ 1.367.582,04 (um milhão,trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e oitenta e dois reais e
quatro centavos), para fazer face as despesas contidas no art. 1° desta lei, obedecendo a seguinte
natureza de despesa e função de governo, a saber:

~

UNIDADE EXECUTORA: Guarda Municipal
CODlGO DA UNIDADE: N.: 02.10.02

IFUNÇÃO: I Sel!:urancaPublica

ICÓDIGO DA FUNÇÃO: IN.: 06

ISUBFUNÇÃO: I Policiamento

ICÓDIGODAFUNÇÃO: I N.: 181
IPROGRAMA: I Serviços Especiais de Sel!:uranca
CÓDIGO DO PROGRAMA: N.: 0005

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 468
de 27 de fevereiro de 2007

Art. 30. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso
proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço PatrimoniaI do exercício de 2006.

Art.4°. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 27 d

ANTONIO MÁRIô-rJE PkúLA FERREIRA !ELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 27 de fevereiro de' 2007 -:- lsio Ano' de
Emancipação Político-Administrativo de Botucatu. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRErARIA
E EXPEDIENTE, '.

~.~

VILMA VILEIGAS

Ficha Conta do Orçamento Orgão Valor (R$)
204 02.06.01.10.301.0032.2001.3.1.90.11 Saúde 109.614,41
205 02.06.01.10.301.0032.2001.3.1.90.13 Saúde 40.000,00
206 02.06.01.10.301.0032.2001.3.1.90.16 Saúde . 6:977,61
124 02.04;:03.12.365.oo16.2oo1.3.1.9°:..!J Educação 187.099,50- -- -
125 02JM.03.12.365.oo16.200 1.3.1.90.13 Educação 70.185,50
126 02.04.03.12.365.0016.2001.3.1.90.16 Educação 10.000,00
92 02.04.02.12.361.0039.2001.3.1.90.11 Educação 537.004,58
93 02.04.02.12.361.0039.2001.3.1.90.13 Educação 200.000,00
94 02.04.02.12.361.0039.2001.3.1.90.16 Educação 30.144,82

378 02.14.02.15.452:0003.2001.3.1.90.11 . Obras 19.644,53
379 02.14.02.15.452.0003.2001.3.1.90.16 Obras 8.419,09
306 02.10.02.06.181.0005.2001.3.1.90.11 Segurança 148.492,00